
www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

1 

Konference dopady pandemie covid – 19  
na výkon kontroly a auditu  

 
Možnosti výkonu distanční kontroly dle 

kontrolního řádu  
 
 

Ing. Tomáš Pösl 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

2 2 

Co je „distanční“ kontrola ?  

• Kontrolní řád (zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole - KŘ) 
nerozlišuje mezi kontrolou „na místě“ a kontrolou bez 
osobní interakce  

• KŘ je použitelný na všechny typy kontrol  

• Je možno označovat jako kontrolu „distanční“ x 
„korespondeční“ x „dálkovou“ 

• Praxe ukázala, že legislativně, není třeba kontrolní 
řád měnit či upravovat 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

3 3 

Proces „distanční“ kontroly 

Zahájení Podklady Protokol Námitky Ukončení 

Úkon předcházející 
kontrole (je-li 

prováděn) 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

4 4 

 

Stanovisko odboru veřejné správy, dozoru a 

kontroly č. 1/2021  

Provádění distančních kontrol dle kontrolního 

řádu  
 
 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

Zahájení distančních kontrol   
• Z povahy věci obvykle zahájení kontroly „doručením 

oznámení“ 
• Povinnou náležitostí musí být pověření nebo seznam 

kontrolujících  
• Doručuje se kontrolované osobě (doručování dle 

správního řádu) 

• Den zahájení kontroly = povinná náležitost protokolu o 
kontrole 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

Posuzování kontrolních podkladů 
Doporučení z praxe 
Oznámení o zahájení kontroly může dále obsahovat: 
• Poučení o právech a povinnostech  

• Jasná specifikace předmětu kontroly a 
požadovaných podkladů, které jsou vyžadovány  

• Jasné a reálné stanovení termínů, do kdy má 
kontrolovaná osoba dodat 

• Pokud je zveřejněno na webu – jen ověřit, že souhlasí 
s originálem  



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

Posuzování kontrolních podkladů 
Doporučení z praxe 
Oznámení o zahájení kontroly může dále obsahovat: 
• Stanovit a požádat o kontaktní osobu, která bude 

poskytovat operativní součinnost  

• Kontrolovanou osobu nezatěžovat zbytečnostmi  

• Dodatečné dožádání podkladů pokud nepostačují k 
formulaci kontrolních zjištění  

• Možnost správního trestu (§ 15 a 17 KŘ) 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

8 8 

Protokol o kontrole (§12 KŘ) 

• Stanovisko ODK 2/2018 - Kontrolní zjištění v 
protokolu o kontrole dle zákona č. 255/2012 Sb., o 
kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů  

• Ustanovení § 12 odst. 3 KŘ stanoví, že kontrolované 
osobě se doručuje stejnopis protokolu o kontrole. 
Na doručování písemností se v rámci úkonů podle KŘ 
(včetně protokolu o kontrole) subsidiárně použije 
správní řád – Stanovisko ODK č. 1/2017  

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

9 9 

Námitky a ukončení kontroly 
• Námitky - v zásadě není rozdíl mezi 

„distanční kontrolou“ a kontrolou prováděnou 
na místě; námitky se vyřizují…   

• Ukončení kontroly  
a) marné uplynutí lhůty pro podání námitek (vzdání 

se práva) 

b) dnem doručení vyřízení námitek 

c) dnem předání vyřízení námitek správnímu 
orgánu v rámci navazujícího správního řízení 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

10 10 

Zkušenosti Ministerstva vnitra při 
kontrole vsamostatné působnosti obcí  

• bylo možno vykonávat „distančně“  
• úprava předmětu kontroly – část 

kontrol „jen“ tematicky zaměřených 
• Některé „složitější“ kontroly přesunuty  
• Kontroly přenesené působnosti krajů 

– přesunuty; MV koordinovalo úpravu 
plánu kontrol ÚSÚ vs KÚ 

Kontroly samostatné 
působnosti obcí 2020 

Prezenční Distanční



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

11 11 

Realizace „distančních“ kontrol 

„Doložitelnost“ 
podkladů 
Snížení výdajů 
Snížení 
„korupčních“ tlaků  
Časová 
„optimalizace“ 

Využitelné jen u 
některého typu 
kontrol 
Méně operativní 
Pracnější a časově 
náročnější 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

12 12 

„Zdroje“ ke kontrolní činnosti 

• Přehled kontrolních činností k 1. 1. 2021 

• Metodická dopručení ODK (pozor na aktuálnost) 

• Informace ke kontrolám přenesené a samostatné 
působnosti ÚSC 

• Kulatý stůl ke KŘ  

• Stanoviska ODK 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

13 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
Ministerstva vnitra 

Náměstí Hrdinů 3 
140 21  Praha 4 
Telefon:  974 816 411 
  974 816 429 

Fax:   974 816 816 
E-mail:  odbordk@mvcr.cz 
Web:   www.mvcr.cz/odk 

 


	Konference dopady pandemie covid – 19 �na výkon kontroly a auditu ��Možnosti výkonu distanční kontroly dle kontrolního řádu ���Ing. Tomáš Pösl
	Co je „distanční“ kontrola ? 
	Proces „distanční“ kontroly
	Slide Number 4
	Zahájení distančních kontrol  
	Posuzování kontrolních podkladů�Doporučení z praxe
	Posuzování kontrolních podkladů�Doporučení z praxe
	Protokol o kontrole (§12 KŘ)
	Námitky a ukončení kontroly
	Zkušenosti Ministerstva vnitra při kontrole vsamostatné působnosti obcí 
	Realizace „distančních“ kontrol
	„Zdroje“ ke kontrolní činnosti
	Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra

